
 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Terza Missione  
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304521 -4405/4406/4407 
terzamissione@uniurb.it  

DECRETO RETTORALE D’URGENZA  
 

IL RETTORE 
 
Premesso che: 
 
- l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, in partenariato con la Libera Associazione Culturale Arti e 

Mestieri L.A.C.A.M. (soggetto proponente), SERMA SRL, Arianna Bitti Società Cooperativa, 
Porroformazione srl, CSC Leonardo srls, Mente ecologica srl, Piuitalia srl, ha presentato il progetto “Next 
Generation Form.”, codice bando GOL_FORMAZIONE_2022, codice SIFORM2 n° 1086934, ai sensi 
dell’Avviso Pubblico emanato dalla Regione Marche. Programmazione: Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Asse: Missione 5, Inclusione e coesione, Obiettivo specifico OS generico PNRR, Oggetto: 
GOL_FORMAZIONE_2022, Bando PNRR GOL Formazione professionale. DGR n. 882 del 18/07/2022– 
Avviso Pubblico per la presentazione di candidature per l’individuazione dei soggetti esecutori degli 
interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 
5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR). Tipologia atto: Decreto, Numero atto: 712/FOAC, Del: 
01/09/2022, per un importo complessivo di €.10.200.000,00; 

- contestualmente alla partecipazione all’Avviso Pubblico, i partner di progetto si sono impegnati, in caso di 
approvazione del finanziamento, a raggrupparsi in Associazione Temporanea di Scopo al fine di attuare il 
progetto sopra indicato; 

- con D.D. n° 1219 del 28/12/2022, la Regione Marche ha ammesso a finanziamento il progetto codice 
SIFORM2 1086934, per un importo complessivo di € 612.000,00; 

- con Delibera 23/2023 del 28 febbraio 2023 è stato ratificato il D.R. d'urgenza n. 2/2023 del 24 gennaio 
2023 - Approvazione della costituzione dell'Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per la realizzazione 
del Progetto "Next Generation Form" a valere su PNRR GOL Formazione professionale, finanziato dalla 
Regione Marche; 

- con prot. n. 0059852 del 24 marzo 2023 il Notaio Maria Amelia Salvi ha comunicato l’avvenuta stipula 
dell’atto sopra menzionato; 

- il Capofila L.A.C.A.M. ha comunicato che occorre modificare l’atto di costituzione dell’ATS per una 
variazione di subentro/uscita partner per motivi tecnici trasmettendo in data 9 aprile 2025 il testo modificato 
dell’atto di costituzione dell’ATS;  

- con Delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Società, Politica (DESP) n.134/2025 del  15 
aprile 2025 è stata approvata la modifica all’atto di costituzione dell’ATS secondo il testo sopra 
menzionato;  

 
Visti:  
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 

- il Decreto del Dirigente del settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di Crisi Complesse 
della Regione Marche n. 712 del 1.9.2022 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico avente ad 
oggetto:  “PNRR GOL Formazione professionale. DGR n. 882 del 18/07/2022,– Avviso Pubblico per la 
presentazione di candidature per l’individuazione dei soggetti esecutori degli interventi formativi di 
Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo 
della Regione Marche (PAR)”; 

mailto:terzamissione@uniurb.it


 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Terza Missione  
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304521 -4405/4406/4407 
terzamissione@uniurb.it  

- il Decreto del Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di Crisi Complesse 
della Regione Marche n. 1219 del 28 dicembre 2022 di ammissione al finanziamento del progetto Next 
Generation Form; 

 
Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, ed in particolare l’Art. 16, comma 2, lett. i), 
secondo il quale spetta al Rettore adottare, in caso di necessità e urgenza, sotto la sua responsabilità i 
provvedimenti di competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, sottoponendoli 
a ratifica nella seduta immediatamente successiva; 

- il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 

Considerato che: 
- è urgente approvare la modifica all’atto di costituzione dell’ATS per consentire lo svolgimento delle attività 

del progetto “Next Generation Form”; 
- vi è l’impossibilità di sottoporre la proposta all’approvazione degli Organi Accademici in tempo utile per la 

la stipula notarile della modifica dell’atto; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare la modifica all’atto di costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per la 
realizzazione del progetto “Next Generation Form” a valere su PNRR GOL Formazione professionale 
finanziato dalla Regione Marche, nel testo riportato nell’Allegato 1; 

2. di dare mandato all’Ufficio Terza Missione di procedere agli adempimenti di rito; 
3. di sottoporre il presente Decreto a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella seduta 

immediatamente successiva. 

 
 
Urbino, data del protocollo 
                  IL RETTORE 
             Giorgio Calcagnini 
 
                        Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:terzamissione@uniurb.it

		2025-04-16T12:15:24+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




